
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.909 Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 2022

siderando o disposto no art. 52, inciso IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, 
§ 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto o art. 36, 
Inciso I, da Lei nº 6.626/04; Considerando o Memorando nº 085/2022 - 
17ª CIPM, de 02 de março de 2022, que anexa o requerimento fi rmado 
pelo SD PM RG 42316 ELSON GUIMARÃES DA SILVA, no qual requer o 
Licenciamento a Pedido do serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará 
(PAE Nº 2022/245394);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 42316 
ELSON GUIMARÃES DA SILVA, matrícula funcional nº 64009961.
Art. 2º EXCLUIR o SD PM RG 42316 ELSON GUIMARÃES DA SILVA da folha de 
pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante da 17ª CIPM, que conforme o estabele-
cido no artigo 104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°, publicado no 
Aditamento ao BG nº 078 – 24 de abril de 2019, que revogue a cautela do 
Equipamento Policial Individual, bem como tomar as medidas cabíveis para 
recolher todo o material bélico e o respectivo documento de autorização 
para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 19º BPM, o recolhimento de sua 
cédula de identidade funcional para fi ns de imediato encaminhamento ao 
Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de março de 2022.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
Chefe do Estado Maior Geral da PMPA
Respondendo Pelo Comando da PMPA

Protocolo: 776746
PORTARIA Nº 0934/2022 – DGP/SP/SCCMP
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, res-
pondendo pelo Comando da PMPA, no exercício da atribuição prevista no 
artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Consi-
derando o disposto no art. 52, inciso IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 
1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 357/2022-APM, de 09 de março de 2022, que anexa o requerimento 
fi rmado pelo AL CFO PM HIGOOR PIRES QUEIROZ; Considerando a POR-
TARIA Nº 138/2022-DGEC, publicada no Boletim Geral nº 050, de 15 de 
março de 2022, a qual DESLIGOU A PEDIDO do CFO/PMPA/2022 o AL CFO 
PM HIGOOR PIRES QUEIROZ (PAE Nº 2022/281689);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o AL CFO PM HIGO-
OR PIRES QUEIROZ (CPF Nº 043.401.921-63), pertencente à Academia de 
Polícia Militar “Cel Fontoura”.
Art. 2º EXCLUIR o AL CFO PM HIGOOR PIRES QUEIROZ, da folha de paga-
mento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de março de 2022.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
Chefe do Estado Maior Geral da PMPA
Respondendo Pelo Comando da PMPA

Protocolo: 776742
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL N.º064/2022 – CCC. Ob-
jeto: NOMEAR o MAJ QOPM RG 35506 ROBERTO MATOS SIQUEIRA, em 
substituição ao MAJ QOPM RG 35472 MARCELINO DA SILVA ANDRADE, 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 018/2019 – DAL/PMPA, celebra-
do entre a PMPA e o Sr. ROCHERTER JÚLIO BESSA MARQUES, cujo objeto 
destina-se a “locação de Imóvel para abrigar a sede do 27° Pelotão desta-
cado no município de Bujarú/PA”;MANTER o 2° SGT PM RG 24801 JONIL-
SON DAS CHAGAS SILVA, como fi scal Interino do Contrato Administrativo 
nº 018/2019-DAL/PMPA ; Registra-se, publique-se e cumpra-se; Belém/
PA, 25 de Março de 2022. RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL 
QOPM RG 29213; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 776794
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE COMISSÃO DE TREM - Nº 001/2022 - CCC: 
NOMEAR o MAJ QOPM RG 33511 EDSON MELO DE CASTRO, como Presi-
dente da Comissão, NOMEAR a 2° TEN PM RG 20745 KÁTIA SIMONE PI-
MENTEL LUZ, como 1° membro, NOMEAR o 2° SGT PM RG 24642 MÁRCIO 
JOSÉ LOBATO CARDOSO, como 2° membro, referente a doação de 198 
pistolas beretta APX 9mm e 792 carregadores beretta APX 9mm; Registre-
se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 25 de Março de 2022, RICARDO 
DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 29213; Chefe do Centro de 
Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 776768
PORTARIA Nº 0933/2022 – DGP/SP/SCCMP
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, res-
pondendo pelo Comando da PMPA, no exercício da atribuição prevista no 
artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Consi-
derando o disposto no art. 52, inciso IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 
1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 366/2022-APM, de 11 de março de 2022, que anexa o requerimento 
fi rmado pelo AL CFO PM MATHEUS DE OLIVEIRA LIMA; Considerando a 
PORTARIA Nº 137/2022-DGEC, publicada no Boletim Geral nº 050, de 15 
de março de 2022, a qual DESLIGOU A PEDIDO do CFO/PMPA/2022 o AL 
CFO PM MATHEUS DE OLIVEIRA LIMA (PAE Nº 2022/292279);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o AL CFO PM MA-
THEUS DE OLIVEIRA LIMA (CPF Nº 016.861.921-00), pertencente à Aca-
demia de Polícia Militar “Cel Fontoura”.
Art. 2º EXCLUIR o AL CFO PM MATHEUS DE OLIVEIRA LIMA, da folha de pa-
gamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de março de 2022.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
Chefe do Estado Maior Geral da PMPA
Respondendo Pelo Comando da PMPA

Protocolo: 776738

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 002/2013 – CCC/PMPA
PUBLICADO NO DOE Nº 34.875, DO DIA 24/02/2022, PROT. Nº 764723
ONDE SE LÊ: DATA DE ASSINATURA: 2/0/2022
LEIA-SE: DATA DE ASSINATURA: 24/02/2022
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 776733

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 134/2021–CCC/PMPA;
Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Administrativo nº 134/2021  - 
CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA e a Empresa NVF COMÉRCIO E SER-
VIÇOS DE CLIMATIZAÇÃO;EIRELI,cujo objeto é a “aquisição de móveis e 
aparelhos para equipar os imóveis da PMPA;decorrente do Processo nº 
2021/968452 Pregão Eletrônico nº 047/2021- CPL-PMPA, conforme tabela 
abaixo;Belém/PA, 25 de março de 2022;JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044;Comandante Geral da PMPA.

ITEM CÓDIGO SIMAS
Onde se lê Leia-se

41 196570-0 201560-9
42 196591-3 201555-2

 
Protocolo: 776830

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 004/2016 DAL/PMPA;
Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Administrativo nº 004/2016 DAL/
PMPA, celebrado entra a PMPA e o Sr. Ricardo Lopes Coelho Locações, cujo 
objeto consiste na “Locação de Imóvel para abrigar a sede da CorCPR II Ma-
rabá;Onde se lê:Dotação Orçamentaria: 333903615;Leia-se:Dotação Orça-
mentaria: 333903910;Belém/PA, 15 de Março de 2022;JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044;Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 777190

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1409/22/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. SEMANA SANTA 2022); Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Desti-
no: Soure-PA; Período: 14  a 18/04/2022; Quantidade de diárias: 04 de 
alimentação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM Rodrigo Manoel Silva 
Dos Santos; CPF: 680.428.332-53  Valor: R$1.055,04 ; CB PM Cristiano 
Bernardo Pacheco ; CPF: 533.648.992-15 ; Valor: R$ 1.012,80 . Ordena-
dor: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 1410/22/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. SEMANA SANTA 2022); Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Bragança-PA; Período: 14  a 18/04/2022; Quantidade de diárias: 04 de 
alimentação e 04 de pousada; Servidores:  SGT PM Ricardo Augusto Gon-
çalves Do Carmo;CPF: 596.940.332-68; Valor: R$ 1.055,04. Ordenador: 
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 1411/22/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. SEMANA SANTA 2022); Fundamen-
to Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Por-
tel-PA; Período: 13  a 19/04/2022; Quantidade de diárias: 05 de alimen-
tação e 06 de pousada; Servidores: SGT PM Sandoval Brilhante Ferreira; 
CPF: 356.771.712-04; Valor: R$ 1.450,68. Ordenador: CEL QOPM ROBIN-
SON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 1412/22/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. SEMANA SANTA 2022); Fundamen-
to Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: São 
Domingos Do Capim-PA;Período: 14  a 18/04/2022; Quantidade de diá-
rias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidores:  SD PM Rafael Estu-
mano Veras; CPF: 012.754.782-71; Valor: R$ 1.012,80 . Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 1413/22/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. SEMANA SANTA 2022); Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Desti-
no: Soure-PA; Período: 14  a 18/04/2022; Quantidade de diárias: 04 de 
alimentação e 04 de pousada; Servidores: SD PM Fabiana Silva Souza; 
CPF:         909.396.032-68; Valor: R$ 1.012,80. Ordenador: CEL QOPM RO-
BINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.


